$$= \alpha \Phi B = B \alpha M \xi = \frac{1}{4} MB \alpha;$$

truly in our case $M = \frac{2}{\sqrt{2m(m-1)}}$ and $B = \frac{5}{2}$, and thus that same radius will be

$= \frac{5\alpha}{4\sqrt{2m(m-1)}}$ on taking $\alpha = \frac{m}{7}$ so that the prior radius will be

$$= \frac{5m}{28\sqrt{2m(m-1)}} = \frac{5}{28\sqrt{2}} = \frac{1}{8} \text{ in.,}$$

unless m shall be a small number. But the radius of the second image will be

$$= \alpha \Phi B C D = \alpha \Phi B \theta;$$

whereby, since we will have assumed $\theta = 2$, the latter diaphragm must have an aperture, of which the radius shall be twice as great as the preceding, clearly $\frac{1}{4}$ in., from which truly no use can be expected, since the latter lenses themselves shall require a much smaller aperture, thus so that only the first diaphragm may be able to have a use, to which also, if it were desired, a micrometer will be able to be attached.

CAPUT II
 DE TELESCOPIIS TERRESTRIBUS COMMUNIBUS
 EORUMQUE PERFECTIONE
 DEFINITIO

325. *Character huiusmodi telescopiorum in hoc consistit, quod radii per duas priores lentes transmissi iterum inter se fiant parallelii, ita ut haec telescopia ex duobus tubis astronomicis sint composita.*

COROLLARIUM 1

326. Cum haec telescopia ex quatuor lentibus constant, quarum tam binae priores quam binae posteriores secundum rationem tuborum astronomicorum sibi sunt iunctae, multiplicatio telescopii est in ratione composita ambarum multiplicationum, quas ambo isti tubi astronomici producerent.

COROLLARIUM 2

327. Scilicet si lentis primae ponatur distantia focalis = p , secundae = q , tertiae = r et quartae = s , binae priores lentes ad intervallum = $p + q$ dispositae multiplicationem praebent = $\frac{p}{q}$, binae posteriores vero ad intervallum = $r + s$ dispositae multiplicationem = $\frac{r}{s}$; telescopium compositum multiplicationem producet

$$= \frac{pr}{qs}.$$

SCHOLION 1

328. Statim ab initio binae lentes posteriores inter se factae sunt aequales et quidam eiusdem distantiae focalis ac lens secunda, quae tres lentes oculares vocari solent, ita ut

tum tubus posterior nullam plane multiplicationem producat ob $r = s = q$. Quanto autem intervallo hi duo tubi sive lentes secunda et tertia a se invicem debeant esse remotae, auctores non satis definiunt; plerumque autem hoc spatium fieri iubent = $2q$, ita ut, cum etiam sit $r = s = q$, tota longitudo futura sit = $p + 5q$. Deinde autem artifices observarunt haec telescopia meliorem effectum producere, si tres lentes posteriores continuo certa ratione diminuantur, id quod egregie convenit cum iis, quae supra de hoc telescopiorum genere annotavimus, ubi non solum multo maiorem campum iis conciliavimus, quam vulgaris constructio suppeditat, sed etiam id in primis effecimus, ut margo coloratus penitus evanesceret. Quocirca praecepta pro constructione ante inventa hic ordine proponi convenient.

Constructio telescopiorum terrestrium
ex quatuor lentibus compositorum pro quavis multiplicatione m

Quanta statui debeat lantis obiectivae distantia focalis, deinceps definiemus, quando pro singulis lentibus sequentibus numeros $\lambda, \lambda', \lambda'', \lambda'''$ assignaverimus.

1. Si igitur $p = \alpha$ denotet distantiam focalem lantis obiectivae, eius figuram utique ex numero $\lambda = 1$ peti conveniet, ita ut, si ratio refractionis sit $n = 1,55$, habeatur:

$$\text{Radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho} = 5,2438p; \end{cases}$$

pro eius apertura semidiameter hactenus posita est $\frac{m}{50}$ dig. Sin autem vel maior claritas desideretur vel minor sufficiat, loco 50 vel numerus maior vel minor assumi poterit.

Intervallum lantis secundae a prima debet esse = $p + q$, ubi valor ipsius q mox indicabitur.

II. Pro lente secunda, si eius distantia focalis ponatur = q , in superiore capite vidimus sumi convenire $q = \frac{p}{k}$ existante $k = -m + \sqrt{2m(m-1)}$; et quia pro eius apertura debet esse $\omega = \frac{-(1+k)(m+k)}{m(m-1)}$, qui valor pro maioribus multiplicationibus erit circiter $\omega = -\frac{3}{5}$, unde haec apertura non fit maxima, etiam non opus est, ut haec lens fiat utrinque aequa convexa, sed sufficiet, ut pro ea sumatur $\lambda' = 1$, unde huius lentis constructio erit:

$$\text{Radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\rho} = 5,2438q \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\sigma} = 0,6145q; \end{cases}$$

Et aperturae semidiameter si capiatur = $\frac{1}{4} \cdot \frac{q}{\sigma}$ conditioni praescriptae satisfaciet.

Distantia autem tertiae lentis a secunda, quae supra est posita = $\eta\alpha$, definita est

$$\eta = \frac{k+1}{k^2} + \frac{\theta\sqrt{m(m-1)}}{k^2\sqrt{2}},$$

ubi numerus θ arbitrio nostro relinquitur, quem autem neque multo maiorem neque minorem unitate sumi conveniet.

III. Pro tertia lente, quoniam ea maximam aperturam recipere debet ob $i=1$ ideoque utrinque aequa convexa confici debet, erit $\lambda'=1,6299$, et cum eius distantia focalis sit $r = \frac{\theta p}{k}$, erit radius utriusque faciei $= 1,10r$, cuius pars quarta dabit semidiametrum aperturae.

Ab hac lente distantia ad quartam est

$$= r + s = \theta\alpha\left(\frac{1}{k} + \frac{1}{m}\right).$$

IV. Quia quarta lens etiam maximam aperturam admittere ideoque etiam utrinque aequaliter convexa esse debet, pro ea etiam erit $\lambda''=1,6299$; unde, cum eius distantia focalis sit $s = \frac{\theta\alpha}{m}$, erit radius utriusque faciei $= 1,10s$ et $\frac{1}{4}s$ dabit semidiametrum eius aperturae; tum vero distantia ab hac lente ad oculum erit

$$= \frac{s}{Mm} = \frac{s(m-1)}{\sqrt{2m(m-1)}} = \frac{s\sqrt{(m-1)}}{\sqrt{2m}}.$$

V. Hocque telescopium campum ostendet, cuius semidiameter est

$$\varPhi = \frac{\sqrt{2}}{\sqrt{m(m-1)}} \cdot \xi$$

seu in mensura

$$\varPhi = \frac{1215}{\sqrt{m(m-1)}} \text{ min.}$$

VI. Tota autem huius instrumenti longitudine ad oculum usque erit

$$= \left(\frac{(k+1)^2}{k^2} + \frac{\theta(m-1)\sqrt{2(m-1)}}{k^2\sqrt{m}} \right) p.$$

VII. Pro distantia autem focali p , si desideretur claritas $y = \frac{1}{50}$ dig. et pro gradu distinctionis $k = 50$, ut sit $kx = m$, ob litteram μ parum ab unitate deficientem debebit sumi in digitis

$$p = m^3 \sqrt[m]{m \left(\left(1 + \frac{1}{k} + \frac{1,6299}{\theta^3} \left(\frac{1}{k} + \frac{1}{m} \right) \right) \right)};$$

ac si tam minore claritate, puta $y = \frac{1}{70}$, et minore gradu distinctionis, puta $k = 35$,
 acquiescere velimus, iste valor ipsius p ad semissem redigi poterit.

EXEMPLUM

329. Si huiusmodi telescopium tantum novies multiplicare debeat, ut sit $m = 9$,
 reperietur $k = 3$ hincque

$$q = \frac{p}{3}, \quad r = \frac{\theta p}{3} \text{ et } s = \frac{\theta p}{9},$$

unde erit totius telescopii longitudo $= \left(\frac{16}{9} + \frac{32}{27} \theta \right) p$ et semidiameter campi $= 2^\circ 23'$.

Tum vero distantia focalis p ita assumi debet

$$p = 9 \sqrt[3]{9 \left(1 + \frac{1}{3} + \frac{4}{9} \cdot \frac{1,6299}{\theta^3} \right)},$$

sumto ergo $\theta = 1$, ut longitudo fiat $= \frac{80}{27} p$ seu propemodum $= 3p$, colligetur
 $p = 9 \sqrt[3]{18,5196}$ seu propemodum $p = 24$ dig., unde longitudo tota $= 72$ dig. $= 6$ ped.
 ; quae longitudo, uti animadvertisimus, ad semissem reduci posset.

SCHOLION 2

330. Verum etiam longitudo trium pedum pro tam exigua multiplicatione enormis
 videbitur, praecipue cum vulgo eiusmodi telescopia circumferantur multo breviora
 magisque amplificantia. At praecipua causa huius longitudinis in campo apparente est
 sita, quem maximum producere sumus conati; qui sine dubio multo maior est, quam in
 vulgaribus eiusmodi instrumentis deprehenditur. Interim tamen destructio marginis
 colorati non parum ad longitudinem confert perinde ac insignis claritatis et distinctionis
 gradus, qui nobis erat propositus, ex quo instrumenta secundum haec praecepta parata
 plurimum antecellent iis, quae vulgo circumferuntur et quae plerumque tot tantisque vitiis
 laborant, ut in praxi vix tolerari queant. Non mediocriter autem eorum longitudo diminui
 posset, si loco lentis obiectivae sive lens duplicata sive etiam triplicata, quales supra ex
 principio minimi sunt inventae, substituantur, siquidem tum valor ipsius λ priori casu ad
 $\frac{1}{5}$, posteriore vero ad $\frac{1}{24}$ reduceretur; ita, si in nostro exemplo λ fuisset $= \frac{1}{5}$,
 invenissemus $p = 20$ dig. et telescopii longitudo adhuc ad 5 pedes excrevisset. Sin
 autem lente obiectiva triplicata usi essemus, ut fuisset $\lambda = \frac{1}{24}$, prodiisset $p = 19\frac{1}{3}$ dig.;
 unde patet a lentibus illis duplicatis et triplicatis, quales supra sunt descriptae,

atque adeo a lentibus perfectis, ubi foret $\lambda = 0$, haud notabile decrementum longitudinis exspectari posse, saltem pro minoribus multiplicationibus, ubi post signum radicale cubicum termini λ sequentes admodum sunt notabiles; pro maioribus autem multiplicationibus maius lucrum esset futurum, quod vix tamen ad semissem redire posset. Quare pro hac specie telescopiorum praecipue in id est incumbendum, ut lens obiectiva ita duplicetur vel triplicetur, ut non solum confusio ab ipsa oriunda, sed et ea, quae a sequentibus lentibus omnibus nascitur, ad nihilum redigatur; tum enim distantiam p maiorem statui non erit necesse, quam apertura ob claritatem requisita postulet; quem casum in sequente problemate ita evolvamus, ut exiguum spatium intra lentes priores admittamus.

PROBLEMA 1

331. In hac telescopiorum specie loco lenti obiectivae eiusmodi binas lentes ex eodem vitro parandas substituere, ut omnis confusio etiam a reliquis lentibus oriunda ad nihilum redigatur sicque his telescopiis minima longitudine concilietur.

SOLUTIO

Cum igitur hic habeantur quinque lentes, statuamus nostras fractiones

$$\frac{\alpha}{b} = -P, \quad \frac{\beta}{c} = -Q, \quad \frac{\gamma}{d} = -R \text{ et } \frac{\delta}{\varepsilon} = -S.$$

Quarum litterarum prima P proxime erit $= 1$; secunda Q erit negativa $= -k$; tertia R etiam erit $= 1$, sed ita tamen, ut intervallum tertium $\gamma + d$ fiat quantitas finita, scilicet $\eta\alpha$; denique vero erit $S = -k'$, ita ut nostra elementa futura sint

$$b = -\frac{\alpha}{P}, \quad c = -\frac{B\alpha}{Pk}, \quad d = \frac{BC\alpha}{PkR} = \infty, \quad e = \frac{BCD\alpha}{PkRk'} = \frac{BCD\alpha}{m},$$

$$\beta = -\frac{B\alpha}{P}, \quad \gamma = -\frac{BC\alpha}{Pk} = \infty, \quad \delta = \frac{BCD\alpha}{PkR}.$$

Hincque intervalla

$$1. \quad \alpha + b = \alpha \left(1 - \frac{1}{P}\right) = \frac{\alpha}{50},$$

uti supra [§ 292] iam assumsimus, ita ut sit $P = 1\frac{1}{49}$,

$$2. \quad \beta + c = -\frac{B\alpha}{P} \left(1 + \frac{1}{P}\right),$$

$$3. \quad \gamma + d = -\frac{BC\alpha}{Pk} \left(1 - \frac{1}{R}\right) = \eta\alpha,$$

ubi scilicet est $C = \infty$ hincque $\frac{1}{R} = 1 + \frac{\eta P k}{B C}$.

4. Quia erat $C = \infty$ debet esse D infinite parvum, ita ut sit $CD = -\theta$, eritque hoc intervallum

$$\delta + e = -\frac{B\theta\alpha}{PkR} \left(1 + \frac{1}{k'}\right)$$

existante multiplicatione $m = PkRk'$ seu proxima $m = kk'$.

Quia autem fieri posset, ut distantiam α negativam capi expediret, statuamus primum intervallum $\alpha + b = \zeta\alpha$ fietque $P = \frac{1}{1-\zeta}$, ubi notandum, si α esset quantitas negativa, tam ζ quam η negative accipi debere; semper autem necesse erit, ut sit $-B\alpha > 0$ seu $B\alpha < 0$ et $\theta > 0$, uti initio iam assumsimus, ubi posuimus $CD = -\theta$.